РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

КАМЧАТСКИЙ КРАЙ

 муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение

 «Тигильская средняя общеобразовательная школа»

688600, с. Тигиль, ул. Партизанская, 31 тел.: 21-440, 21-598(факс),

e-mail: tigil-school@kamgov.ru

ПРИКАЗ

31  августа 2022 года                                                                    № 157–  Д

Об обеспечении информационной безопасности и безопасного

использования информационно-коммуникационной сети Интернет

В целях обеспечения защиты детей от информации, наносящей вред их

здоровью, нравственному и духовному развитию

 приказываю:

1. Назначить ответственным  за применению технических,

административных и организационных мер защиты детей от информации,

причиняющей вред их здоровью и развитию  Коневу Т.А.,  заместителя

директора по ИКТ .

2. Утвердить «План мероприятий по обеспечению информационной

безопасности в МБОУ «Тигильская СОШ» на  2022 – 2023 учебный год»

(Приложение 1).

3.  Утвердить «График работы точки доступа в сеть Интернет

педагогов и обучающихся МБОУ «Тигильская СОШ»» (Приложение 2).

4. Осуществлять контроль эффективности  работы контент-

фильтрации Интернет-ресурсов в соответствии с «Порядком проведения

проверки эффективности использования систем контентной фильтрации

Интернет-ресурсов в МБОУ «Тигильская СОШ»» комиссией в составе:

председатель комиссии – заместитель директора Конева Т.А., члены комиссии

заместитель директора Долгополова Л.В., зав. библиотекой Л.И. Литвинова.

5. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

Директор МБОУ «Тигильская СОШ»                        З.А. Сыздыкова

Ознакомлены:

mailto:mail:%20tig

Приложение № 1

   к приказу 157-Д от 31.08.2022г.

План мероприятий по обеспечению информационной безопасности

в МБОУ «Тигильская СОШ» на  2022 – 2023 учебный год

№
п/п

Направление деятельности и наименование мероприятия Ответственные Сроки

1. Создание организационно-правовых механизмов защиты детей от противоправного контента в образовательной среде школы и дома

1.1 Организация контроля за обеспечением  защиты детей от распространения

информации, несовместимой с задачами образования и воспитания

Зам. директора по ИКТ

В течение учебного года

1.2 Включение в план работы МБОУ «Тигильская СОШ» мероприятий по

обеспечению информационной безопасности, коррекция планов

воспитательной  работы классных руководителей

Зам. директора по ИКТ,

зам. директора по ВР

Август  2022г

1.4 Наполнение  раздела «Информационная безопасность» официального

сайта МБОУ «Тигильская СОШ»

Зам. директора по ИКТ В течение учебного года

1.5 Организация профилактических мероприятий с родителями и

обучающимися по вопросам информационной безопасности

Зам. директора по ИКТ,

классные руководители

Согласно плану работы

школы, планам

воспитательной работы

1.6

Осуществление педагогическими работниками контроля при работе

обучающихся в сети Интернет
Педагогические

работники

В течение учебного года

2.  Внедрение и обеспечение функционирования систем исключения доступа к информации, несовместимой с задачами образования и
воспитания учащихся

2.1 Мониторинг функционирования антивирусной защиты компьютерной

техники, имеющей доступ к сети Интернет

Зам. директора по ИКТ Ежемесячно

2.2 Закупка лицензионных версий антивирусного программного обеспечения,

программ контентной фильтрации

Зам. директора по ИКТ Август 2022г

2.3 Мониторинг качества предоставления провайдером услуги

контент-фильтрации Интернет – трафика, работы программ контентной

фильтрации

Зам. директора по ИКТ Ежеквартально

3. Профилактика у детей и подростков интернет-зависимости и правонарушений с использованием информационно-

телекоммуникационных технологий, формирование у несовершеннолетних навыков ответственного и безопасного поведения в

современной информационно-телекоммуникационной среде

3.1. Обучающие мероприятия для педагогических работников по вопросам

обеспечения организационных условий исключения доступа к Интернет-

ресурсам, несовместимым с целями и задачами образования и воспитания.

Курс «Основы обеспечения информационной безопасности детей» на

платформе Единыйурок.рф

Мастер-класс в дистанционном формате "Безопасность персональных

данных в цифровой среде"

Зам. директора по ИКТ Декабрь 2022 г

Ноябрь 2022г.

Февраль 2023 г
3.2 Поддержание в актуальном состоянии на официальном сайте

образовательной организации раздела «Информационная безопасность»,

публикация материалов по обеспечению информационной безопасности

детей при использовании ресурсов сети Интернет

Зам. директора по ИКТ В течение года

    3.3. Уроки безопасности в сети Интернет для учащихся 1-7 классов

Учитель информатики Последняя неделя ноября

2022г.

3.4. Классные часы  по формированию у несовершеннолетних навыков

ответственного и безопасного поведения в современной информационно-

телекоммуникационной среде.с просмотром  видеоурока  онлайн площадки

http://единыйурок.рф

классные руководители Согласно расписанию

онлайн площадки

3.5

Уроки информационной безопасности  для учащихся 8-11 классов Учитель информатики 1 неделя ноября 2022г.

3.6 Обучение основам информационной безопасности на сервисе "Stepic.org"

для учащихся 8-11 классов в рамках Единого урока безопасности в сети

Интернет

Учитель информатики ноябрь 2022г.

3.7 Изучение правил  интернет-безопасности на  онлайн-площадке

http://www.interneshka.org , подборки ссылок на полезные ресурсы по

безопасному использованию интернета и мобильной связи, онлайн игра

«Интернешка и Митясик»

Учитель информатики 1 неделя ноября 2022г.

4 . Информационное просвещение граждан о возможности защиты детей от информации, причиняющей вред их здоровью и развитию

4.2 Включение в повестку родительских собраний вопросов обеспечения

информационной безопасности детей при использовании ресурсов сети

Интернет, профилактики у детей и подростков интернет-зависимости,

игровой зависимости и правонарушений с использованием

информационно- телекоммуникационных технологий

Зам. директора по ИКТ,

классные руководители

Согласно плану работы

школы, планам

воспитательной работы

4.4 Публикация  на официальном сайте МБОУ «Тигильская СОШ»

информационных материалов для родителей  по обеспечению

информационной безопасности детей при использовании ресурсов сети

Интернет

Зам. директора по ИКТ В течение учебного года

http://www.interneshka.org/

Приложение № 2

к приказу 157-Д от 31.08.2022г.

График работы точки доступа в сеть «Интернет»

педагогов и обучающихся МБОУ «Тигльская СОШ»

Понедельник - пятницау - с 8:00 часов до 18:00 часов.

		2022-09-10T10:36:52+1200
	Сыздыкова Зура Абуловна